**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Diplomová práce

**PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST ZA ZTRÁTY NA
ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ**

Kamila Štrajtová

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Damohorský, CSc.
Katedra práva životního prostředí
Praha, srpen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne2009

Kamila Štrajtová

Poděkování

Děkuji panu Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, CSc., vedoucímu mé diplomové práce za odborné vedení a konzultace při zpracování této práce.

Obsah

Prohlášení..... 1
1. Úvod 5
2. Odpovědnost a ochrana životním prostředím..... 8
2.1. Ekologicko-právní odpovědnost..... 9
2.1.1. Delikttní odpovědnost v oblasti ochrany životního prostředí 10
3. Mezinárodní ochrana životního prostředí..... 13
3.1. Odpovědnost za ztráty na životním prostředí v mezinárodním a komunitárním právu 14
3.2. Směrnice Evropské Komise a Rady 2004/35/ES 16
4. Právo životního prostředí Evropských společenství 18
4.1. Obecná charakteristika práva ES..... 18
4.2. Význam práva životního prostředí ES..... 18
4.3. Právo životního prostředí v právních předpisech ES a jeho členských států 22
4.4. Systém práva životního prostředí ES a perspektivy jeho dalšího vývoje..... 23
4.5. Základní zásady politiky a práva životního prostředí 26
5. Právní odpovědnost za ztráty na životní prostředí..... 32
5.1. Směrnice 2004/35/ES a její transpozice v členských státech EU..... 33
5.1.1. Věcná působnost směrnice 34
5.2. Právní úprava odpovědnosti za škody na životním prostředí v ČR 36
6. Ekologická újma..... 38
6.1. Historický přehled vývoje institutu ekologická újma 38
6.2. Ekologická újma – pojem, obsah a význam 39
7. Zákon o předcházení ekologické újmy a její nápravě..... 41
7.1. Postup přijímání zákona č. 167/2008 Sb. 42
7.2. Platná právní úprava odpovědnosti za škody na životním prostředí 44
7.2.1. Kvantifikace ekologické újmy 48

7.2.2. Posuzování vzniku ekologické újmy nebo její bezprostřední hrozby 50
7.2.3. Formy nápravy ekologické újmy..... 51
7.2.4. Náprava ekologické újmy na půdě 55
8. Financování preventivních a nápravných opatření 58
8.1. Pojištění odpovědnosti za škodu na životním prostředí..... 59
8.1.1. Pojištění v ČR 61
9. Závěr 64
Summary 71

1. Úvod

S rostoucím technickým a vědeckým pokrokem rostou i potřeby společnosti, které determinují stále se zvyšující průmyslovou činnost, velké využívání přírodních zdrojů a v neposlední řadě šířící se globalizaci se všemi jejími projevy. V posledních letech se tak ochrana životního prostředí dostává do popředí nejen politického, ale i veřejného života. Je zřejmé, že se současnou mírou zatížení se nemůže příroda vypořádat sama. Je nutná ochrana ze strany společnosti. Společnost může poskytnout nejrůznější prostředky – ekonomické, vědecké, technické a technologické, politické, výchovné a vzdělávací, organizační. To ale v dnešním světě orientovaném na spotřebu, komfort a pohodlí, které tak tuto „ekologickou náročnost“ stále navyšují, nestačí. Tento začarovaný kruh potřeb, finančních nároků a stále se zvyšující devastaci a ničení přírodních zdrojů vyžaduje ochranu právní, a to právní ochranu vymahatelnou (ne tedy pouze soft law)¹, aby se tuto pomyslnou neustále se rozšiřující spirálu podařilo když ne zmenšit, tak alespoň zpomalit. Mnozí lidé si stále neuvědomují následky svého chování anebo si je nepřipouštějí. Právní ochrana životního prostředí má za úkol odstranit tento alibismus a odpovědnost za ztráty na životním prostředí by měla umět napravit škody a označit viníky.

Ve své práci se věnuji v části druhé obecnému výkladu o právní odpovědnosti s důrazem na odpovědnost za životní prostředí. V části třetí přibližuji mezinárodněprávní úroveň ochrany životního prostředí, a to jak se odvíjela od mezinárodních smluv k vydání směrnice Evropské komise a Rady 2004/35/ES a jak pak tento proces pokračoval transpozicí této směrnice do českého právního řádu ve formě zákona č. 167/2008 Sb. o předcházení ekologické újmy a o její nápravě. Část čtvrtou tvoří poměrně obsírný výklad o právu Evropských společenství. Této oblasti jsem se věnovala v takovém rozsahu především z toho důvodu, že Česká republika, jež se stala členem Evropské unie 1. května 2004, je tímto právem plně vázána a je tedy nutné s tímto právem pracovat i při jakékoli právní činnosti. Právo jako obor už tak dost složitý tímto narostl o obrovské množství dalších právních předpisů. Považuji za velmi vhodné používat při orientaci v této často obrovské mase nařízení, směrnic či judikátů

¹ Tyto normy jsou ve vztahu k jejich uplatnění v mezinárodních vztazích a uvnitř jednotlivých států dobrovolné, tzv. „měkké právo“; dle forem, ve kterých se toto právo vyskytuje, můžeme jmenovat deklarace, prohlášení, iniciativy a doporučení.

především základní zásady, které mohou sloužit jako jistá pomocná vodítka napříč celým systémem práva Evropské unie. Další výklad o vývoji a jeho tendencím, systému a významu práva ES by měl posloužit k uvědomění si závažnosti celého problému ochrany životního prostředí a jeho souvislostem. Domnívám se, že při pochopení problému jako celku, se pak můžeme dobrat k možnostem řešení této problematiky, které budou v této oblasti jen ku prospěchu. Touto částí jsem chtěla i podpořit cíl této práce, který spatřuji vedle seznámení se s problematikou odpovědnosti za životní prostředí i v možnosti vytvoření si nového pohledu na dané problémy s eventuálními novými podněty, které by se mohly stát v oblasti ochrany životního prostředí dalším velmi významným posunem k dobře fungující ochraně.

V části páté je pojednání o odpovědnosti za ztráty na životním prostředí, a to na úrovni Evropské unie i České republiky samotné. V šesté části se zabývám institutem ekologické újmy, kde jsem se pokusila přiblížit všechny aspekty tohoto institutu, a to především ve světle nové úpravy dle zákona č. 167/2008 Sb. Samotnému zákonu, který byl vydán k transpozici směrnice 2004/35/ES, je věnována část sedmá, v osmé části pak je pojednáno o možnostech financování pojištění odpovědnosti dostupném na evropském finančním trhu.

Ochrana životního prostředí se stala během období světového průmyslového růstu diskutovanou záležitostí. Znečištění ovzduší, vody, produkce odpadů, působení chemických látek se negativně projevilo na stavu ekosystémů (včetně ztráty biologické rozmanitosti), na změně klimatu, stavu ozónové vrstvy a celkově na zhoršení globálního, regionálního i lokálního stavu životního prostředí a na zdraví obyvatelstva. Zároveň tak byly ovlivněny i ekonomické a společenské funkce jednotlivých států. Bylo nutné začít o ochraně životního prostředí uvažovat jako o povinnosti, ať už přímo provozovatelů jednotlivých škodlivých činností nebo jejich státním orgánům.

Životní prostředí a jeho jednotlivé složky ve svých globálních a neregionálních dimenzích při existenci přírodních zákonitostí nerespektují státní hranice. Stejně by tedy mělo postupovat i právo k ochraně těchto složek – tedy bez ohledu na hranice. I ne příliš vzdálené události z let minulých nám dosti jasně ukázaly, že problém s životním prostředím jednoho státu, je často problémem celého regionu, mnohdy i světadílu. Fungující ochrana životního prostředí by těmto negativním důsledkům lidské činnosti měla umět plně zamezit nebo účelně napravit vzniklé případné škody.

Při práci jsem nejčastěji vycházela z podkladů v podobě právních norem, resp. z psaného textu právních předpisů, proto jsem nejčastěji jako metodu práce používala popisnou metodu spolu s logickými metodami analýzy a syntézy. Při výkladu pojmu ekologická újma jsem používala metodu abstrakce. Pro srovnávání současně platných právních úprav s již neplatnými právními předpisy jsem vycházela z metody komparační. Právní předpisy použité v této diplomové práci jsou aktualizovány ke dni 30. června 2009.

2. Odpovědnost a ochrana životním prostředím


[…]


K tomuto účelu jsem se také v práci pokusila přiblížit institut ekologické újmy, který je v této věci stěžejním. Ekologická újma je součástí institutu ztrát na životním prostředí, která je vedle ekologické újmy dále tvořena ekonomickou škodou. Zatímco ekonomická škoda je přesně číselně kvantifikovatelná ekonomická ztráta na určitém hmotném majetku, ekologickou újmou je pak ztráta nebo oslabení přirozených funkcí ekosystému, jejíž číselná kvantifikace je velmi komplikovaná. Právě v peněžním vyjádření ekologické újmy vidím velmi velký problém. Podle směrnice 2004/35/ES, stejně tak i dle nového zákona o ekologické újmě, je ekologickou újmou nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo měřitelné zhoršení jeho funkcí, která se může projevit přímo nebo nepřímo. Je patrné, že sama definici připravila mnohá úskalí, a to především v určení, že ekologickou újmou je pouze měřitelná změna, která má závažné nepříznivé účinky na tyto přírodní zdroje. Takovouto definicí se ochrana životního prostředí může opět dostat na nelichotivou pozici pouhé polemiky, zda má v tom kterém konkrétním případě ekologická změna opravdu tak závažné nepříznivé účinky, aby se mohlo jednat o ekologickou újmu podle zákona, či zda jsou změny na přírodních zdrojích měřitelné.

Vedle toho je podle mého názoru alarmující, že podle zákona žádost o zahájení řízení o uložení preventivních nebo nápravných opatření zahájí příslušný orgán pouze z podnětu fyzické či právnické osoby, která musí být takovou ekologickou újmou dotčena nebo je-li takové „dotčení“ pravděpodobné. Logicky jsou tak vyjmuty subjekty, kterých se ekologická újma bezprostředně netýká, ale chtějí jen upozornit na její existenci. Tento nedostatek je podpořen další skutečností, a to tím, že v zákoně není reflektována účast veřejnosti. To je

vzhledem k tomu, že chybí v rozporu se směrnicí, i nedostatkem napadnutelným Evropskou komisí, stejně tak subjekty, na něž by se toto oprávnění vztahovalo.

Za velký přínos a pozitivum nové úpravy považují především systém preventivních a nápravných opatření. Provozovatelé činností zařazených do seznamu provozních činností v příloze č. 1 k zákonu musí přijímat preventivní opatření tak, aby jím předcházeli vzniku ekologické újmy a to za splnění předpokladu, že mezi touto činností a ekologickou újmou či její bezprostřední hrozbou existuje příčinná souvislost (zákon zde uplatňuje režim objektivní odpovědnosti, tj. odpovědnosti za výsledek). U ostatních činností, které nejsou uvedeny v příloze č. 1, mají provozovatelé povinnost učinit preventivní nebo nápravná opatření pokud provozní činnost byla vykonávána v rozporu s právními předpisy a mezi touto činností ekologickou újmou byla příčinná souvislost. Bohužel zákon tuto povinnost podmiňuje pouze vznikem nebo bezprostřední hrozbou ekologické újmy na chráněných druzích volně žijících živočichů nebo planě rostoucích rostlinách či přírodních stanovištích. Vznik ekologické újmy na vodě a půdě je z této subjektivní odpovědnosti vyjmuta. Proč zákonodárce takto „ulevil“ provozovatelům, kteří nepovolenou činností poškodí přírodní zdroje vodu a půdu, jsem si nedovedla uspokojivě vysvětlit. Bylo by proto velmi vhodné, kdyby se tato záležitost dostala po podvědomí veřejnosti, a aby byla k tomuto zahájena diskuze.

Dalším beze sporu kladným přínosem je povinnost finančního zajištění preventivních a nápravných opatření. Ustanovení zákona, které tuto povinnost zavádí, ale nabývá účinnosti až 1. ledna 2013, zatímco povinnosti preventivních a nápravných opatření jsou účinné již od 1. května 2008. Lze tedy než doporučit provozovatelům, aby si finanční zabezpečení preventivních a nápravných opatření zajistili již dříve. Mohou se tak vyhnout velkým finančním výdajům, kdyby došlo k ekologické újmě v době, kdy by ještě nebylo vyžadováno povinné finanční zajištění.

Co se týká finančních produktů na našem peněžním trhu, které by zahrnovaly právě toto pojištění, není jistě současný stav plně uspokojující. Vinu ale nemůžeme klást pouze na poskytovatele těchto služeb. Ke zdárnému fungování tohoto trhu je potřeba větší právní ukotvení a zpřesnění, především v otázce způsobu hodnocení rizik a kritérií posuzování dodatečného finančního zajištění pro provozovatele a vyhodnocení bližších podmínek k provádění a způsobu finančního zajištění k provedení preventivních a nápravných opatření, jak vyžaduje zákon. S ohledem na závažnost a potřebu zavést toto financování do fungujícího

trhu je nutné provést tyto požadavky zákona co v nejkratším časovém horizontu (zákon stanovil lhůtu až k 30. dubnu 2011).

Celkově lze ale nový zákon o předcházení ekologické újmy a o její nápravě hodnotit kladně, stejně tak i směrnici 2004/35/ES. Výše naznačené sporné body v zákoně by bylo třeba ale dále prozkoumat a uvést do souladu jak se základními zásadami ochrany životního prostředí (jako je např. zásada prevence, zásada předběžné opatrnosti, zásada znečišťovatel platí nebo vysoká úroveň ochrany), tak i se smyslem tohoto zákona. Věřím, že tyto sporné otázky budou předmětem brzkých novelizací nebo jiných legislativních počínů.
