## Posudek oponenta diplomové práce

**Kamila Štrajtová:** *Právní odpovědnost za ztráty na životním prostředí*

**Datum odevzdání práce:** srpen 2009 (přesné datum neuvedeno)

### **Téma a rozsah práce:**

Práce je zpracována v rozsahu 72 stran textu, doplněného o předepsané přílohy (anglické resumé, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Z hlediska formálních náležitostí chybí anglický název diplomové práce (viz Opatření děkana č.4/2008). Vlastní text práce je, včetně úvodu a závěru, rozdělen do devíti kapitol, ve kterých se autorka postupně zabývá obecnými otázkami právní odpovědnosti, dále mezinárodní a evropskou komunitární úpravou, v kapitolách 6. až 7. popisuje platnou českou úpravu institutu ekologické újmy a před samotným závěrem ještě autorka rozebírá pojištění odpovědnosti za škodu na životním prostředí.

**Aktuálnost tématu:** Přestože se jedná o téma, které je v rámci katedry práva životního prostředí PFUK v Praze velmi často zpracováváno, nijak to neubírá na jeho významu. Jde totiž o jednu z prvních kvalifikačních prací, která se zabývá i novým zákonem v oblasti právní odpovědnosti za ztráty na životním prostředí, zákonem č.167/2008 Sb. Tady si zaslouží autorka pochvalu.

**Náročnost tématu:** Zvolené téma lze považovat za jedno z nejnáročnějších. Náročnost tématu je dána jednak šíří a jednak částečnou roztržitostí platné právní úpravy. Vliv nepochybně sehrává i vývoj právní úpravy. Na druhé straně se jedná o téma, které je relativně dobře zpracováno v odborné literatuře, neboť otázkám ekologickoprávní odpovědnosti a odpovědnosti vůbec je věnována soustavná pozornost.

### **Hodnocení práce:**

Text diplomové práce je víceméně popisný, autorka cituje zhusta několik samých pramenů, některé kapitoly či spíše podkapitoly jsou velmi stručné a citují v podstatě jediný pramen. Proporčně měla být, i s ohledem na název diplomové práce, věnována v diplomové práci pozornost i jiným oblastem, než jen směrnici č.2004/35/ES a jejímu transpozičnímu zákonu. V závěrech práce (kap.9.) se autorka vypořádává v podstatě jen opět s tématem transpozice směrnice č.2004/35/ES. S jejími závěry osobně v mnohých ohledech souhlasím.

Pokud bych se měl vyjádřit k systematice a obsahu ostatních kapitol: Za poněkud nevhodný název, včetně obsahového členění považuji kapitolu 3. Zde bych si představoval, že bude věnována pouze mezinárodněprávní úpravě, tedy nikoliv evropské komunitární. Kapitola 4. je jakoby vytržena z jiné práce, obsahově se v podstatě tématu v názvu diplomové práce příliš netýká. Měla být zaměřena především na směrnici 2004/35/ES. Kapitoly 5. až 7. tvoří jádro celé práce. Systematicky bych na rozdíl od autorky vycházel nejprve z historického vývoje právní úpravy odpovědnosti za ztráty na životním prostředí a poté se věnoval *de lege lata* odpovědnosti za škody podle občanského zákoníku, odpovědnosti za ekologickou újmu podle zákona č.17/1992 Sb. a souvisejících předpisů a konečně pak zákonu č.167/2008 Sb. Takto je však obsah 5. a 6. kapitoly poněkud nejasněný co do koncepčnosti výkladu.

Nesouhlasím s překladem pojmu „ekologická újma“ v klíčových slovech na str.72 (nebo též na str.39). Správný překlad by měl znít „environmental harm“. Větší pozornost mohla být také věnována závěrečným korekturám textu.

**Práce s odbornou literaturou:** Autorka se seznámila se základní českou (cizojazyčná zřejmě nebyla vůbec využita?) odbornou literaturou publikovanou na dané téma a využila ji při tvorbě vlastní práce. Upozorňuji jen na chyby v citaci komentáře k zákonu č.167/2008 Sb., autorem není jen Vojtěch Stejskal, ale i Ondřej Vícha.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Přes výše uvedené výhrady mohu doporučit posuzovanou práci k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Uveďte hlavní rozdíly mezi právní úpravou odpovědnosti za ekologickou újmu podle zákona č.17/1992 Sb. a č.167/2008 Sb.
- 2) Jaké jsou možné způsoby zajištění účasti veřejnosti v oblasti předcházení a nápravy ekologické újmy podle zákona č.167/2008 Sb.?

V Praze dne 10. září 2009

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce